
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 202 Brasília - DF, terça-feira, 26 de outubro de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102600001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 8
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 9
Ministério das Comunicações ................................................................................................. 12
Ministério da Defesa............................................................................................................... 15
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 35
Ministério da Economia .......................................................................................................... 39
Ministério da Educação........................................................................................................... 53
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 100
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 103
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 115
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 117
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 121
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 121
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 122
Ministério do Trabalho e Previdência.................................................................................. 145
Ministério do Turismo........................................................................................................... 149
Ministério Público da União ................................................................................................. 150
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 152
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 155
Poder Legislativo ................................................................................................................... 155
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 155
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 166
Ineditoriais ............................................................................................................................. 173

.................................. Esta edição é composta de 305 páginas .................................

Sumário

AVISOFoi publicada em 25/10/2021 a
edição extra nº 201-A do DOU.

Para acessar o conteúdo, clique aqui.

Presidência da República
S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 110001 - SEC.ESP.ADM/PR

Número do Contrato: 56/2019.
Nº Processo: 00088.000655/2019-83.
Pregão. Nº 22/2019. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRACAO/PR. Contratado:
20.830.895/0001-07 - WM PAISAGISMO, URBANISMO E COMERCIO EIRELI ME. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e reequilíbrio econômico-financeiro dos preços contratados.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 22/10/2021 a 22/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 4.862.891,88. Data de Assinatura: 22/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/10/2021).
IMPRENSA NACIONAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 110245

Nº Processo: 00034004321201823 . Objeto: Contratação da empresa ORACLE DO
BRASIL SISTEMAS LTDA, para prestar os serviços de suporte técnico e atualização de
produtos Oracle para sistema operacional linux. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: A
contratação enquadra-se no Artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93. Declaração de
Inexigibilidade em 20/10/2021. NILSON KAZUMI NODIRI. Diretor-geral. Ratificação em
20/10/2021. HELDO FERNANDO DE SOUZA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 912.597,72.
CNPJ CONTRATADA : 59.456.277/0001-76 ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.

(SIDEC - 25/10/2021) 110245-00001-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 110245

Nº Processo: 00034002759202091. Objeto: Contratação, sob o sistema de registro
de preços,de empresa especializada no fornecimento de subscrição em software baseado em
licenciamento Open Sourcena versão Enterprise Edi-tion, compreendendo serviços de suporte
técnico, instalação e configuração (IN 1/2019, art. 12, inciso I).. Total de Itens Licitados: 4.
Edital: 26/10/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Sig, Quadra 06, Lote
800 - Terreo, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110245-5-00005-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 26/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 09/11/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Valor do edital R$ 44,00..

CLAUDECI MONTEIRO SOARES
Pregoeiro

(SIASGnet - 22/10/2021) 110245-02021-2021NE000001

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO VICTOR NUNES LEAL

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 34/2017.
Nº Processo: 00587.000575/2017-35.
Pregão. Nº 30/2017. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM PERNA M B U CO.
Contratado: 07.111.745/0001-77 - TOP ARCONDICIONADO LTDA. Objeto: Prorrogar por 12
(doze) meses o prazo da vigência contratual. Vigência: 09/01/2022 a 08/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 74.000,00. Data de Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 110096 - SAD/PE/AGU

Número do Contrato: 19/2008.
Nº Processo: 00411.002759/2008-51.
Dispensa. Nº 145/2008. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM
PERNAMBUCO. Contratado: 172.524.584-15 - SONIA LEMOS COSTA. Objeto: Prorrogar o
contrato por 12 (doze) meses e reajustar o valor mensal.. Vigência: 30/10/2021 a
30/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 118.800,00. Data de Assinatura:
25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 00589.000535/2020-79.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAU LO.
Contratado: 09.439.320/0001-17 - GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato nº18/2020, referente ao serviço de auxiliar de escritório na agu em
são josé dos campos, por mais 12 (doze) meses, ressalvado o direito à repactuação 2021.
Vigência: 04/11/2021 a 03/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 36.601,92. Data
de Assinatura: 20/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 22/2010.
Nº Processo: 00490.009067/2009-63.
Dispensa. Nº 89/2010. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAULO.
Contratado: 388.177.418-17 - FERNANDA ISPER RABELO. Objeto: Alterar o índice de
reajuste do contrato, constante na cláusula sexta que passa a ter a seguinte redação:
6. Cláusula sexta - do reajustamento 6.1 será admitido o reajuste do preço do aluguel da
locação com prazo de vigência igual ou superior a doze meses, mediante a aplicação do
índice nacional de preços ao consumidor -ipca, ou outro que venha substituí-lo, divulgado
pela fundação getúlio vargas - fgv, desde que seja observado o interregno mínimo de 1
(um) ano, contado da data da assinatura do contrato, para o primeiro reajuste, ou da data
do último reajuste, para os subsequentes. 6.1.1 caso o locador não solicite o reajuste até
a data da prorrogação contratual, ocorrerá a preclusão do direito, e nova solicitação só
poderá ser pleiteada após o decurso de novo interregno mínimo de 1 (um) ano, contado
na forma prevista neste contrato. 6.2 o reajuste será formalizado no mesmo instrumento
de prorrogação da vigência do contrato. 6.3 a administração deverá assegurar-se de que o
novo valor do aluguel é compatível com os preços praticados no mercado, de forma a
garantir a continuidade da contratação mais vantajosa.. Vigência: 16/09/2010 a
15/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 63.000,00. Data de Assinatura:
08/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2021 - UASG 110099 - SAD/SP/AGU

Número do Contrato: 10/2010.
Nº Processo: 00409.009067/2009-63.
Dispensa. Nº 88/2010. Contratante: SUPERINTENDENCIA ADMINISTRACAO EM SAO PAULO.
Contratado: 40.100.920/0001-04 - CLARA INCORPORADORA E ADMINISTRACAO DE BENS
LTDA. Objeto: Alterar o índice de reajuste do contrato, constante na cláusula sexta que
passa a ter a seguinte redação:

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 110156 - ESCOLA DA AGU

Nº Processo: 00590.000112/2021-09.
Pregão Nº 18/2021. Contratante: ESCOLA DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO.
Contratado: 11.311.279/0001-40 - EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA. Objeto: A
aquisição de material bibliográfico nacional, constituído por livros impressos disponíveis no
mercado brasileiro, destinado a compor o acervo bibliográfico da biblioteca central teixeira
de freitas da escola da advocaciageral da união, pelo período de 12 meses, por meio de
distribuidora, livraria especializada e/ou editoras comerciais, oficiais e universitárias..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/10/2021 a 19/10/2022. Valor
Total: R$ 36.330,32. Data de Assinatura: 19/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=2
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=8
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=12
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=15
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=35
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=39
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=53
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=100
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=103
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=115
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=117
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=121
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=121
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=121
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=122
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=145
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=149
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=150
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=152
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=155
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=155
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=155
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=166
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=26/10/2021&jornal=530&pagina=173
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=608&pagina=1&data=25/10/2021&totalArquivos=1
lanaless
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-26T01:19:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




